«استیضاح» - یک وسیله مهم قانونی برای نظارت بر اجراءات حکومت توسط ولسی جرگه (قسمت دوم)

نگاهی به رویدادهای مهم استیضاح در "دهه دموکراسی"

قانون اساسی و اخذ رأی اعتماد حکومتها از ولسی جرگه:

پس از آنکه پیشنهادهای صدراعظم محمد داؤد خان مورد قبول اعلیحضرت محمدظاهر شاه قرار نگرفت، محمد داؤد خان بتاريخ 19 حوت 1341 (10 مارچ 1963) از مقام صدرات استعفی داد و شاه بجایش داکتر محمد یوسف (وزیر معادن و صنایع) را به تشکیل کابینه برای یک دوره انتقالی توظیف نمود. یکی از مهمترین وظایف صدراعظم جدید در این دوره همانا تدوین مسوده قانون اساسی جدید بود که از طرف یک کمیسیون هفت نفری تهیه و بعد از غور در کمیسیون مشورتی به لویه جرگه جهت تصویب رویت داده شد. لویه جرگه متشکل از 454 نفر بود که مسوده را پس از پاره تعدیلات بتاريخ 29 سنبله تصویب کرد و بعد از توشیح با اعلام انفاذ آن به تاریخ 9 میزان 1343 (اول اکتوبر 1964) قانون اساسی سال 1309 ملغی گردید.

یکی از مشخصات قانون اساسی جدید همانا تفکیک قوای ثلاثه دولت بود که بر اساس آن انتخابات ولسی جرگه و نیز یک قسمت از اعضای انتخابی مشرانو جرگه بطور "آزاد، سری و مستقیم" در ماه سنبله 1344 صورت گرفت و در ولسی جرگه به تعداد 216 نماینده و در مشرانو جرگه به تعداد 52 نماینده انتخابی برطبق قانون جدید انتخابات راه یافتند.

1344 (2 نوامبر 1965) جهت اخذ رأی اعتماد و توضیح خط مشی حکومت خود به ولسی جرگه حضور یافت که از جمله 16 عضو کابینه تنها 11 وزیر را با خود به ولسی جرگه معرفی نمود و جای 5 وزیر دیگر تاهنوز خالی بود.

دوره صدارت محمد هاشم میوندال بعد از نشیب و فرازهای زیاد با تقدیم استعفی به دلیل مریضی بتاريخ 20 میزان 1346 (11 اکتوبر 1967) به پایان رسید و بعد از چند روزی نوراحمد اعتمادی را شاه به این مقام منسوب کرد و موصوف بتاريخ 20 عقرب 1346 (19 نوامبر 1967) با اعضای کابینه خود جهت اخذ رأی اعتماد به ولسی جرگه حضور بهمرسانید و بعد از بیانات مطول اعضای ولسی جرگه طی چند روز موفق به اخذ رأی اعتماد گردید. دوران صدارت او نیز با جدالهای فراوان بخصوص با ولسی جرگه توأم بود و دوبار از ولسی جرگه رأی اعتماد گرفت، تا آنکه بتاريخ 27 ثور 1350 (16 می 1971) زیر فشار ولسی جرگه از صدارت استعفی داد. دو هفته بعد شاه از داکتر عبدالظاهر خواست تا به تشکیل کابینه بپردازد و موصوف بتاريخ 14 سرطان 1350 با معیت اعضای کابینه خود به تالار ولسی جرگه جهت اخذ رأی اعتماد حضور یافت که بعد از سخنرانی های تعداد کثیر وکلاء بالاخره موفق به اخذ رأی اعتماد شد.